

Bilancio consolidato

Indice

>	214	SCHEMI DI BILANCIO
>	224	NOTE AL BILANCIO CONSOLIDATO
>	325	ATTESTAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
>	326	RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE

Schemi di bilancio

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA (*)

		31.12.2018		31.12.2019	
(milioni di €)	Note	Totale	di cui verso parti correlate	Totale	di cui verso parti correlate
ATTIVITÀ					
Attività correnti					
Disponibilità liquide ed equivalenti	(8)	1.872		2.851	
Crediti commerciali e altri crediti	(9)	1.347	420	1.376	291
Rimanenze	(10)	109		112	
Attività per imposte sul reddito correnti	(11)	10		12	
Attività per altre imposte correnti	(11)	7		14	
Altre attività correnti	(12)	27		19	
		3.372		4.384	
Attività non correnti					
Immobili, impianti e macchinari	(13)	16.153		16.439	
Rimanenze immobilizzate - Scorte d'obbligo	(10)	363		363	
Attività immateriali	(14)	907		990	
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(15)	1.710		1.787	
Altre partecipazioni	(16)	40		41	
Altri crediti	(9)	1		3	
Altre attività non correnti	(12)	36	1	26	1
		19.210		19.649	
Attività non correnti destinate alla vendita	(17)			10	
TOTALE ATTIVITÀ		22.582		24.043	

		31.12.2018		31.12.2019	
(milioni di €)	Note	Totale	<i>di cui verso parti correlate</i>	Totale	<i>di cui verso parti correlate</i>
PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO					
Passività correnti					
Passività finanziarie a breve termine	(18)	1.976		2.456	
Quote a breve di passività finanziarie a lungo termine	(18)	1.657		1.675	
Debiti commerciali e altri debiti	(19)	1.768	274	1.801	189
Passività per imposte sul reddito correnti	(11)	14		26	
Passività per altre imposte correnti	(11)	9		9	
Altre passività correnti	(20)	86	27	97	22
		5.510		6.064	
Passività non correnti					
Passività finanziarie a lungo termine	(18)	9.787		10.643	
Fondi per rischi e oneri	(21)	665		713	
Fondi per benefici ai dipendenti	(22)	64		46	
Passività per imposte differite	(23)	134		106	
Altre passività non correnti	(20)	437		213	
		11.087		11.721	
TOTALE PASSIVITÀ		16.597		17.785	
PATRIMONIO NETTO					
	(24)				
Capitale sociale		2.736		2.736	
Riserve		3.212		3.131	
Utile netto		960		1.090	
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		(625)		(389)	
Acconto sul dividendo		(298)		(313)	
Patrimonio netto di competenza azionisti Snam		5.985		6.255	
Interessenze di terzi				3	
TOTALE PATRIMONIO NETTO		5.985		6.258	
TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO		22.582		24.043	

(*) Il Gruppo Snam in sede di prima applicazione IFRS 16 si è avvalso della facoltà di applicare il principio retroattivamente contabilizzando l'effetto cumulativo dell'applicazione al 1° gennaio 2019, senza rideterminare le informazioni comparative. Gli effetti di tale applicazione, hanno comportato un incremento delle Passività finanziarie e un incremento delle attività per Immobili, impianti e macchinari di 20 milioni di euro. L'impatto sul patrimonio netto di Gruppo, al netto del relativo effetto fiscale, è conseguentemente nullo. Per maggiori informazioni si rimanda alla nota n. 2 Principi contabili e interpretazioni applicabili dall'esercizio 2019.

CONTO ECONOMICO

		2018		2019	
(milioni di €)	Note	Totale	di cui verso parti correlate	Totale	di cui verso parti correlate
Ricavi	(27)				
Ricavi della gestione caratteristica		2.555	1.600	2.635	1.576
Altri ricavi e proventi		31	1	30	1
		2.586		2.665	
Costi operativi	(28)				
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi		(311)	(77)	(281)	(61)
Costo lavoro		(201)		(180)	2
		(512)		(461)	
Ammortamenti e svalutazioni	(29)	(690)		(752)	
Utile operativo		1.384		1.452	
(Oneri) proventi finanziari	(30)				
Oneri finanziari		(252)		(213)	
Proventi finanziari		12	8	11	
Strumenti finanziari derivati		(2)		(1)	
		(242)		(203)	
Proventi (oneri) su partecipazioni	(31)				
Effetto valutazione con il metodo del patrimonio netto		157		218	
Altri proventi (oneri) su partecipazioni		2		(2)	
		159		216	
Utile prima delle imposte		1.301		1.465	
Imposte sul reddito	(32)	(341)		(375)	
Utile netto		960		1.090	
- Di competenza azionisti Snam		960		1.090	
- Interessenze di terzi					
Utile per azione di competenza azionisti Snam (ammontari in € per azione)	(33)				
- semplice		0,286		0,330	
- diluito		0,280		0,323	

PROSPETTO DELL'UTILE COMPLESSIVO

(milioni di €)	2018	2019
Utile netto (*)	960	1.090
Altre componenti dell'utile complessivo		
<i>Componenti riclassificabili a conto economico:</i>		
Variazione fair value derivati di copertura cash flow hedge	(26)	(44)
Quota di pertinenza delle "altre componenti dell'utile complessivo" delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(1)	(17)
Effetto fiscale	6	10
	(21)	(51)
<i>Componenti non riclassificabili a conto economico:</i>		
(Perdita)/Utile attuariale da remeasurement piani a benefici per i dipendenti		
Quota di pertinenza delle "altre componenti dell'utile complessivo" delle partecipazioni valutate secondo il metodo del patrimonio netto afferenti a remeasurements di piani a benefici definiti per i dipendenti		(1)
Variazione del fair value di partecipazioni di minoranza valutate al Fair Value Through Other Comprehensive Income - FVTOCI	1	4
	1	3
Totale altre componenti dell'utile complessivo al netto dell'effetto fiscale	(20)	(48)
Totale utile complessivo (*)	940	1.042

(*) Interamente di competenza azionisti Snam.

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Patrimonio di pertinenza degli azionisti Snam														
(milioni di €)														
	Capitale sociale	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	Riserva sovrapprezzo azioni	Riserva legale	Riserva fair value strumenti finanziari derivati cash flow hedge al netto dell'effetto fiscale	Riserva per piani a benefici definiti per i dipendenti al netto dell'effetto fiscale	Riserva fair value partecipazioni minoritarie (FVTOCI)	Riserva da consolidamento	Altre riserve	Utili relativi a esercizi precedenti	Utile dell'esercizio	Acconto sul dividendo	Totale	Interessenze di terzi
Saldo al 31 dicembre 2017	(Nota 24) 2.736	(318)	1.140	547	(8)	(8)		(674)	58	2.112	897	(294)	6.188	6.188
Effetti della prima applicazione delle disposizioni dell'IFRS 9										8			8	8
Saldo al 1° gennaio 2018 (A)	2.736	(318)	1.140	547	(8)	(8)		(674)	58	2.120	897	(294)	6.196	6.196
Utile netto dell'esercizio 2018											960		960	960
Altre componenti dell'utile complessivo														
Componenti riclassificabili a conto economico:														
Quota di pertinenza delle "altre componenti dell'utile complessivo" delle partecipazioni valutate col metodo del patrimonio netto									(1)				(1)	(1)
Variazione fair value derivati di copertura cash flow hedge					(20)								(20)	(20)
					(20)				(1)				(21)	(21)
Componenti non riclassificabili a conto economico:														
Variazione fair value di partecipazioni valutate al fair value con effetto a OCI							1						1	1
							1						1	1
Totale utile complessivo esercizio 2018 (B)					(20)		1		(1)		960		940	940
Operazioni con gli azionisti:														
Acconto dividendo esercizio 2017 (0,0862 € per azione)											(294)	294		

Patrimonio di pertinenza degli azionisti Snam													
(milioni di €)	Capitale sociale	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	Riserva sovrapprezzo azioni	Riserva legale	Riserva fair value strumenti finanziari derivati cash flow hedge al netto dell'effetto fiscale	Riserva per piani a benefici definiti per i dipendenti al netto dell'effetto fiscale	Riserva fair value partecipazioni minoritarie (FVTOCI)	Riserva da consolidamento	Altre riserve	Utili relativi a esercizi precedenti	Utile dell'esercizio	Acconto sul dividendo	Totale
Saldo dividendo esercizio 2017 (*)										(437)		(437)	(437)
Destinazione utile residuo esercizio 2017										166	(166)		
Acconto dividendo esercizio 2018 (0,0905 € per azione)												(298)	(298)
Piano incentivazione azionaria 2017-2019									3				3
Acquisto di azioni proprie		(426)											(426)
Totale operazioni con gli azionisti (C)		(426)							3	166	(897)	(4)	(1.158)
Altre variazioni di patrimonio netto:													
Annullamento azioni proprie		119	(119)						7				7
Totale altre variazioni di patrimonio netto (D)		119	(119)						7				7
Saldo al 31 dicembre 2018 (E = A + B + C + D)	(Nota 24)	2.736	(625)	1.021	547	(28)	(8)	1	(674)	67	2.286	960	(298)
													5.985
													5.985

(*) Il dividendo tra acconto e saldo è complessivamente pari a 0,2155 € per azione.



		Patrimonio di pertinenza degli azionisti Snam																
(milioni di €)		Capitale sociale	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	Riserva sovrapprezzo azioni	Riserva legale	Riserva fair value strumenti finanziari derivati cash flow hedge al netto dell'effetto fiscale	Riserva per piani a benefici definiti per i dipendenti al netto dell'effetto fiscale	Riserva fair value partecipazioni minoritarie (FVTOCI)	Riserva da consolidamento	Altre riserve	Utili relativi a esercizi precedenti	Utile dell'esercizio	Acconto sul dividendo	Totale	Interessenze di terzi	Totale patrimonio netto		
Saldo al 31 dicembre 2018 (A)	(Nota 24)	2.736	(625)	1.021	547	(28)	(8)	1	(674)	67	2.286	960	(298)	5.985		5.985		
Utile netto dell'esercizio 2019												1.090		1.090		1.090		
Altre componenti dell'utile complessivo																		
Componenti riclassificabili a conto economico:																		
Quota di pertinenza delle "altre componenti dell'utile complessivo" delle partecipazioni valutate col metodo del patrimonio netto												(17)		(17)		(17)		
Variazione fair value derivati di copertura cash flow hedge														(34)		(34)		
												(17)		(51)		(51)		
Componenti non riclassificabili a conto economico:																		
Variazione fair value di partecipazioni valutate al fair value con effetto a OCI												4		4		4		
Quota di pertinenza delle "altre componenti dell'utile complessivo" delle partecipazioni valutate secondo il metodo del patrimonio netto afferenti a remeasurements di piani a benefici definiti per i dipendenti												(1)		(1)		(1)		
												4	(1)		3		3	
Totale utile complessivo esercizio 2019 (B)		(34)										4	(18)	1.090		1.042		1.042

		Patrimonio di pertinenza degli azionisti Snam																			
(milioni di €)		Capitale sociale	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	Riserva sovrapprezzo azioni	Riserva legale	Riserva fair value strumenti finanziari derivati cash flow hedge al netto dell'effetto fiscale	Riserva per piani a benefici definiti per i dipendenti al netto dell'effetto fiscale	Riserva fair value partecipazioni minoritarie (FVTOCI)	Riserva da consolidamento	Altre riserve	Utili relativi a esercizi precedenti	Utile dell'esercizio	Acconto sul dividendo	Totale	Interessenze di terzi	Totale patrimonio netto					
Operazioni con gli azionisti:																					
Acconto dividendo esercizio 2018 (0,0905 € per azione)												(298)	298								
Saldo dividendo esercizio 2018 (0,1358 € per azione) (*)												(448)		(448)		(448)					
Destinazione utile residuo esercizio 2018												214	(214)								
Acconto dividendo esercizio 2019 (0,095 € per azione)													(313)	(313)		(313)					
Piano incentivazione azionaria 2017-2019												7			7		7				
Acquisto di azioni proprie		(39)														(39)		(39)			
Totale operazioni con gli azionisti (C)		(39)												7	214	(960)	(15)	(793)		(793)	
Altre variazioni di patrimonio netto:																					
Annullamento azioni proprie		275		(275)																	
Apporti di capitale da terzi azionisti																3		3			
Altre variazioni												8	13		21		21				
Totale altre variazioni di patrimonio netto (D)		275		(275)												8	13		21	3	24
Saldo al 31 dicembre 2019 (E = A + B + C + D)		(Nota 24)	2.736	(389)	746	547	(62)	(8)	5	(674)	64	2.513	1.090	(313)	6.255	3	6.258				

(*) Il dividendo tra acconto e saldo è complessivamente pari a 0,2263 € per azione.

RENDICONTO FINANZIARIO

(milioni di €)	Note	2018	2019
Utile netto		960	1.090
Rettifiche per ricondurre l'utile netto al flusso di cassa da attività operativa:			
Ammortamenti	(29)	682	722
Svalutazioni nette di attività materiali e immateriali	(29)	8	30
Effetto valutazione con il metodo del patrimonio netto	(15)	(157)	(218)
Altri oneri da partecipazioni	(16)		4
Minusvalenze (plusvalenze) nette su cessioni, radiazioni e eliminazioni di attività		12	8
Dividendi		(2)	(2)
Interessi attivi		(12)	(11)
Interessi passivi		230	190
Imposte sul reddito	(32)	341	375
Altre variazioni		3	7
Variazioni del capitale di esercizio:			
- Rimanenze		(33)	(43)
- Crediti commerciali		41	38
- Debiti commerciali		76	(28)
- Fondi per rischi e oneri		9	6
- Altre attività e passività		92	(237)
<i>Flusso di cassa del capitale di esercizio</i>		<i>185</i>	<i>(264)</i>
Variazione fondi per benefici ai dipendenti		7	(18)
Dividendi incassati		151	134
Interessi incassati		4	11
Interessi pagati		(230)	(185)
Imposte sul reddito pagate al netto dei crediti d'imposta rimborsati (*)		(356)	(387)
Flusso di cassa netto da attività operativa		1.826	1.486
- di cui verso parti correlate	(35)	1.681	1.555
Investimenti:			
- Immobili, impianti e macchinari (**)	(13)	(772)	(852)
- Attività immateriali	(14)	(77)	(102)
- Imprese entrate nell'area di consolidamento e rami d'azienda		(38)	(41)
- Partecipazioni		(165)	(24)
- Crediti finanziari a lungo termine		(148)	(5)
- <i>Variazione debiti e crediti relativi all'attività di investimento</i>		<i>(7)</i>	<i>(16)</i>
<i>Flusso di cassa degli investimenti</i>		<i>(1.207)</i>	<i>(1.040)</i>
Disinvestimenti:			
- Immobili, impianti e macchinari		2	
- Crediti finanziari a lungo termine		519	
- Partecipazioni		21	36
<i>Flusso di cassa dei disinvestimenti</i>		<i>542</i>	<i>36</i>

(milioni di €)	Note	2018	2019
Flusso di cassa netto da attività di investimento		(665)	(1.004)
- di cui verso parti correlate	(34)	(188)	(33)
Assunzione di debiti finanziari a lungo termine		1.810	2.877
Rimborsi di debiti finanziari a lungo termine		(1.608)	(2.070)
Incremento (decremento) di debiti finanziari a breve termine		597	478
Variazione dei crediti finanziari a breve termine		350	
Rimborsi di debiti finanziari per beni in leasing			(6)
		1.149	1.279
Acquisto di azioni proprie		(426)	(39)
Dividendi distribuiti ad azionisti Snam		(731)	(746)
Apporti netti di capitale da terzi azionisti			3
Flusso di cassa netto da attività di finanziamento		(8)	497
- di cui verso parti correlate	(35)	(14)	
Flusso di cassa netto dell'esercizio		1.153	979
Disponibilità liquide ed equivalenti all'inizio dell'esercizio	(8)	719	1.872
Disponibilità liquide ed equivalenti alla fine dell'esercizio	(8)	1.872	2.851

(*) Oltre il 99% delle imposte è versato in Italia.

(**) Ai soli fini del Rendiconto finanziario, il flusso include: (i) la variazione delle rimanenze di tubazioni e dei relativi materiali accessori impiegate nelle attività di realizzazione degli impianti, riferita al settore trasporto di gas naturale (rispettivamente 11 milioni di euro e -5 milioni di euro per il 2018 e il 2019); (ii) i contributi su opere per interferenze con terzi, cosiddette rivalse (rispettivamente 22 milioni di euro e 14 milioni di euro per il 2018 e il 2019).